8月8日在上海证券交易所上市。中国石化是中国最大的一体化能源化工公司之一，主要从事

石油与天然气勘探开采、管道运输、销售；石油炼制、石油化工、煤化工、化纤及其他化工

产品的生产与销售、储运；石油、天然气、石油产品、石油化工及其他化工产品和其他商品、

技术的进出口、代理进出口业务；技术、信息的研究、开发、应用；氢气的制备、储存、运输

和销售等氢能业务及相关服务；新能源汽车充换电，太阳能、风能等新能源发电业务及相关

服务。

释义：
在本报告书中，除非文义另有所指，下列词语具有如下含义：

“中国石化”是指中国石油化工股份有限公司

“本公司”是指中国石化及其附属公司

“中国石化集团公司”是指中国石化的控股股东中国石油化工集团有限公司

“中国石化集团”是指中国石化集团有限公司及其附属公司

“发改委”指中华人民共和国国家发展和改革委员会

“储量委员会”是指本公司的石油天然气储量管理委员会

“财务公司”是指中国石化财务有限责任公司

“盛骏公司”是指中国石化盛骏国际投资有限公司

“中国证监会”是指中国证券监督管理委员会

“香港联合交易所”指香港联合交易所有限公司

“香港上市规则”指香港联合交易所有限公司证券上市规则

换算比例：
境内原油产量：1吨=7.1桶

海外原油产量：2021年1吨=7.22桶，2020年1吨=7.20桶，2019年1吨=7.21桶

天然气产量：1立方米=35.31立方英尺

原油加工量：1吨=7.35桶

4

主要财务数据及指标
1 按中国企业会计准则编制的主要会计数据和财务指标

(1) 主要会计数据

项目 截至 12 月 31 日止年度

2021 年

2020 年

调整后

2020 年

调整前

本年比上年

增减

2019 年

调整后

2019 年

调整前

人民币

百万元

人民币

百万元

人民币

百万元
(%)

人民币

百万元

人民币

百万元

营业收入 2,740,884  2,104,724  2,105,984  30.2   2,957,868  2,959,799

营业利润 112,414  50,803  50,331  121.3   90,273  90,134

利润总额 108,348  48,441  47,969  123.7   90,250  90,111

归属于母公

司股东的净

利润

71,208  33,271  32,924  114.0   57,643  57,619

归属于母公

司股东的扣

除非经常性

损益后的净

利润 /（亏

损）

72,220   (1,565) (1,565) -  54,280  54,280

经营活动产

生的现金流

量净额

225,174  168,520  167,518  33.6   154,380  153,619

项目

2021 年

人民币百万元

一季度 二季度 三季度 四季度 全年

营业收入 576,559 684,214 740,918 739,193 2,740,884

归属于母公司股东的净利润 18,160 21,266 20,603 11,179 71,208

归属于母公司股东的扣除非经常性

损益后的净利润
17,674 20,746 20,300 13,500 72,220

经营活动产生的现金流量净额 (15,188) 63,535 68,397 108,430 225,174

项目 于 12 月 31 日

2021 年

2020 年

调整后

2020 年

调整前

本年比上

年增减
2019 年

调整后

2019 年

调整前

人民币

百万元

人民币

百万元

人民币

百万元
(%)

人民币

百万元

人民币

百万元

资产总额 1,889,255 1,738,896 1,733,805 8.6 1,765,702 1,760,286

负债总额 973,214 850,176 849,929 14.5 882,554 881,912

归属于母公

司股东权益
775,102 747,294 742,463 3.7 744,738 739,965

总股本（千

股）
121,071,210 121,071,210 121,071,210 - 121,071,210 121,071,210

5

(2) 主要财务指标

项目 截至 12 月 31 日止年度

 2021 年
2020 年

调整后

2020 年

调整前

本年比上

年增减

2019 年

调整后

2019 年

调整前

人民币元 人民币元 人民币元 (%) 人民币元 人民币元

基本每股收益 0.588  0.275  0.272  113.8 0.476  0.476

稀释每股收益 0.588  0.275  0.272  113.8 0.476  0.476

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益

0.597  (0.013) (0.013) - 0.448  0.448

加权平均净资

产收益率（%）
9.35 4.46 4.44

4.89 个

百分点
7.85   7.90

扣除非经常性

损益后加权平

均净资产收益

率（%）

9.49 (0.21) (0.21)
9.70 个

百分点
7.39  7.44

每股经营活动

产生的现金流

量净额

1.860 1.392  1.384  33.6  1.275  1.269

项目

于 12 月 31 日

2021 年
2020 年

调整后

2020 年

调整前

本年比上

年增减

2019 年

调整后

2019 年

调整前

人民币元 人民币元 人民币元 (%) 人民币元 人民币元

归属于母公

司股东的每

股净资产

6.402  6.172  6.132  3.7 6.151  6.112

资产负债率

(%)
51.51  48.89  49.02

2.62 个

百分点
49.98  50.10

(3) 非经常性损益项目及涉及金额：

项目

截至 12 月 31 日止年度（收入）/支出

2021 年 2020 年 2019 年

人民币百万元 人民币百万元 人民币百万元

处置非流动资产净（收益）/

损失
(665) (973) 1,318

捐赠支出 165  301 209

政府补助 (3,085) (8,605) (6,857)

持有和处置各项投资的收益 (259) (37,520) (410)

其他各项非经常性支出净额 4,720  2,992 634

同一控制下企业合并产生的

子公司期初至合并日的当期

净损益

101  (472) (139)

小计 977  (44,277) (5,245)

相应税项调整 (72) 6,736  1,757

6

合计  905  (37,541) (3,488)

影响母公司股东净利润的非

经常性损益
1,012  (34,836) (3,363)

影响少数股东净利润的非经

常性损益
(107)  (2,705) (125)

 (4) 采用公允价值计量的项目

单位：人民币百万元

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

其他权益工具 1,525 767 (758) -

衍生金融工具 157 1,350 1,193 (14,873)

现金流量套期工具 7,545 13,798 6,253 10,690

交易性金融资产 1 - (1) 99

应收款项融资 8,735 5,939 (2,796) -

合计 17,963 21,854 3,891 (4,084)

(5) 财务报表项目变动情况表

年度间数据变动幅度达30%以上的报表项目具体情况及变动原因说明：

项目

于12月31日 增加／（减少）

变动主要原因 2021年 2020年 金额 百分比

人民币

百万元

人民币

百万元

人民币

百万元

(%)

营业收入 2,740,884 2,104,724 636,160 30.2
炼化产品价格大幅上

涨及销量增加影响。

营业成本 2,216,551 1,685,674 530,877 31.5

受原油等大宗商品价

格上涨影响，原材料采

购成本增加。

投资收益 6,032 47,486 (41,454) (87.3)
上年管网重组实现一

次性收益。

公允价值变动损

益
3,341 (1,253) 4,594 -

套期衍生工具的变动

损益影响。

资产减值损失 (13,165) (26,087) 12,922 (49.5)
计提存货跌价准备减

少影响。

营业利润 112,414 50,803 61,611 121.3
需求回升，主要产品毛

利上涨。

利润总额 108,348 48,441 59,907 123.7
经营规模扩大，毛利水

平增加。

所得税费用 23,318 6,344 16,974 267.6 本年利润增加影响。

净利润 85,030 42,097 42,933 102.0 营业利润增加影响

现金流量套期储

备
19,018 7,073 11,945 168.9

现金流量套期有效部

分同比增加。

衍生金融资产 18,371 12,528 5,843 46.6 原油套期保值业务浮

盈增加影响。 衍生金融负债 3,223 4,826 (1,603) (33.2)

应收款项融资 5,939 8,735 (2,796) (32.0)
提高资金使用效率，票

据周转加快。

7

存货 207,433 152,191 55,242 36.3
原油、成品油价格上

涨，库存成本增加。

短期借款 27,366 20,756 6,610 31.8 控股子公司借款增加。

应付账款 203,919 151,514 52,405 34.6
受原油、成品油涨价影

响，采购成本增加。

其他应付款 114,701 85,012 29,689 34.9
商品类衍生品保证金

增加。

经营活动产生的

现金流量净额
225,174 168,520 56,654 33.6

毛利上涨，净利润带来

的现金收入增加。

处置子公司及其

他营业单位收到

的现金净额

5,205 49,869 (44,664) (89.6)
主要是上年收到管网

重组的现金对价影响。

投资活动使用的

现金流量净额
(145,198) (102,650) (42,548) 41.4

主要是上年收到管网

重组现金对价影响。

筹资活动使用的

现金流量净额
(57,942) (37,510) (20,432) 54.5

本年实际对外支付的

现金股利同比增多。

2 节录自按国际财务报告准则编制的财务报表

单位：人民币百万元

项目
截至12月31日止年度

2021年 2020年 2019年 2018年 2017年

营业额及其他经营收入 2,740,884  2,104,724  2,957,868  2,879,192  2,347,726

经营收益 94,628  13,669  86,516  82,884  72,396

除税前利润 109,169  48,615  90,161  99,658  87,544

本公司股东应占利润 71,975  33,443  57,517  61,920  51,821

每股基本净利润（人民币元） 0.594 0.276 0.475  0.511  0.428

每股摊薄净利润（人民币元） 0.594 0.276 0.475  0.511  0.428

已占用资本回报率(%) 11.29  6.22  8.94  9.21  8.27

净资产收益率(%) 9.30  4.48  7.73  8.57  7.08

每股经营活动产生的现金流

量净额（人民币元）
1.860  1.392  1.275  1.455  1.579

单位：人民币百万元

项目
于12月31日